IN COLUMELLAM.

radicum plantis proueniunt, reliquæ semine. Hactenus Plinius: qui semen ulmi uocat samaram, quæ amera uocatur à Columella. proinde aut hic, aut illic dictio corrigenda, ne sit dissidium inter duos scriptores, quorum alter ex altero non pauca exscribit. lib. 5. cap. 34.

Atrienfibus) Atrienfes erant serui honoratiores in magnis domibus, qualis est apud Plautum in Afinaria Atrienfis Saurea. M. Tullius in paradoxis: Atq; in magna familia stultorum sunt alij lautiores, ut sibi uidentur, serui, sed tamen serui atrienfes. lib. 12. cap. 3.

Mel Atticum) Antiqui mel hybleum quod est Siculum, & hymeticum quod est Atticum, præconio bonitatis extollunt. Galenus in medicamentis maxime probat mel Atticum tanquam preciosissimum. lib. 12. cap. 38.

Auiaria) Auium receptacula, & gallinaria. Auiarius dicitur pastor auium & custos, quem uulgo gallinarium uocant. Vergilius auiaria ponit pro nemoribus, quæ ab auiibus frequentantur: sic enim inquit in Georgicis, Inculta rubent auiaria baccis. lib. 8. cap. 2.

Auitus color) Ab auo auitus dicitur. Nam in mulis progenerandis non solum color patris, sed etiam aui est spectandus. lib. 6. cap. 36.

B

Decem bambatæ) Lego bambatas, uel bammatas, hoc est, scyllas decem liquefactas, redactasq; ad intinctũ, uel salisuram, quod Græca uoce dicitur βάμμα. lib. 12. cap. 24.

Bidentibus) ferramentis rusticis. Satyrographus Viue bidentis amans, & culti uillicus horti. lib. 4. cap. 5.

Bigemmis) Duarum gemmarum, sicut trigemmis trium gemmarũ, id est, oculorũ, sic enim in arboribus, & uitibus nominatur: unde & gemmare, & gemmascere dicta sunt.

lib. 5. cap. 5.

Bipalio) Genus est rustici ferramenti ad fodendum ac commodati, cuius crebra metio est apud scriptores rerum rusticarum. lib. 3. cap. 13.

Branchiam) Piscium alij branchias multiplices habet, alij simplices, alij duplices, his aquam acceptam ore remittunt: super qua re sic scribit Ambrosius in Hexame. Pisces branchias habet, quas nunc plicant, & colligunt, nunc explicant, atq; aperiunt: in hac ergo collectione, et apertione dum suscipitur aqua & transmittitur, ac penetrat, respirationis munus uidentur implere. lib. 8. cap. 17.

Brisam) Videtur brisa poni pro uinaceis. Nam Plinius hoc idem memorans de passo conficiendo sic inquit: Quidam ex quacumque uua dulci dum percocta illa faciunt siccantes sole, donec paulo amplius dimidui pondus superfit, tuisque leuiter uuas exprimunt, deinde quantum expresse adiiciunt uinaceis aquae puteanae, ut et secundarium passum faciant: diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt, ac sine sarmetis madefactos uino excellenti, donec intumescant exprimunt: & hoc genus ante caetera laudant. Dispice an ex hac brisa deduci commodè possit Briseus, propter illud Persianum: Est nunc brissei quae uenosus liber Acci. Quo in loco interpretes multi multa comminiscuntur, pauci pauca bene. Nihil decerno ut dogmatistes, sed opinor ut opinor. Scio apud Macrobius cognominari Bacchum brissea. Quidam autumant Brissam uuan tunc dici, cum pedibus calcatur ad uinum exprimendum. lib. 12. cap. 39.

Picis brutiae) Plinius: Pix in Italia ad uasa uino condendo maxime probatur brutia. lib. 12. cap. 23.

Bucolos) Nouellos boues, & tyrunculos Graeci *Βουκολοι* uocant bubulcum, & *Βουκόλιον* armentum bouum. lib.

lib. 6. cap. 2.

Bulbos radicis) Cor. Celsus in bulbis numerat allium, et cepam: Plinius discriminat docens quo modo serendi sint. Megaricos bulbos laudat Cat. A poetis optimo epitheto salaces nominantur: quoniam stimulant uenerem. Verum de hisce bulbis nihil ad rem presentem: sunt praeterea bulbi in radicibus arundinum, liliorum, aliarumque plantarum similitudine dicti. Hinc Plin. scribit radicem lili unam saepe bulbos quinquagenos emittere. Item scribens de asphodelo herba sic reuert: Radix eius naris modicis similis est, neque alia numerosior octoginta simul aceruatis saepe bulbis: & mox radicem: id est, bulbos interpretatur. Idem Plinius scribens & ipse de arundine, enarrat quid sit apud Colu. bulbus in radice arundinis. Plin. uerba sunt haec: Seritur arundo bulbo radicis, quam alij oculum appellant, do drantali scrobe, ab eodem Plin. bulbosae, & bulbaceae radices appellantur, in quibus bulbi tales conspiciuntur, quales in radicibus arundinum. lib. 4. cap. 32.

C

Caducam oliuam) Est oliua strictiua, quae manu legitur. Est caduca, quae cadit, & pertica siue arundine decutitur, laudabilior est quae manu stricta colligitur. libro 11. cap. 49.

Cepina) id est, cepa, satioque ceparum, eo inclinamento cepina dicta, quo rapina pro satione raparum. lib. 11. ca. 3.

Cesale) Vocabulum id infrequens apud scriptores: significatque locum ubi purgamus uentrem. M. V ar. decenter nominauit sellam familiarem. lib. 2. cap. 15.

Calami pondo) Consimiliter Cato inquit, schoenum & calamum in pila contundito. Calamum intelligit odoratum, qui nascitur in Arabia. Calamo odorato precium
d d 5 in libras

in libras unius asis. Plinius in compositione unguentorum commiscet calamum. Plautus in Persa: Bene ut in struthis concalcet, calamum inijce. lib. 12. cap. 21.

Calculo) Ratiocinio. Itidem Iuuenalis: Ponatur calculus, adsint cum tabula pueri. Inde calculator dictus ratiocinator. Infrà quoque ait: hic calculus quem posuimus. lib. 3. cap. 3.

Calda) Caldum ueteres dicebant, nos calidum, quod Quintilianus annotauit. Martial. Iam defecisset portantes calda ministros. Caldor pro calore ponitur. lib. 6. cap. 29.

Castanea caluescunt) Ex caluitio hominis cognoscet quomodo castanea uineæq; caluescant. Nā sicut in capite hominis calui uel nullus uel rarus est capillus, ita castanea caluescere dicuntur, quando rare sunt arbores castaneorum, & sine stirpibus sine fructibus loca nudata cōspiciuntur. Hæc inter se opponuntur, caluata, & frequētia, ut pro raro & infrequenti caluum accipias. lib. 4. cap. 33.

Quis custos incorruptior?) Garamantum regem canes ducenti ab exilio reduxere, præliantes contra resistentes. Propter bella Colophonij, Castabaleses que cohortes canum habuere, & primæ dimicabant in acie, nunquam detrectantes: hæc erant fidelissima auxilia, nec stipendiorum indiga. Pugnaße aduersus latrones canem pro domino accepimus. Fidelissimi, ut inquit Plinius, ante omnia homini sunt canes & equi. lib. 7. cap. 12.

Canterio) Genus est simplicis iugi, siue iugata uineæ porrecto ordine quem canterium appellant, meliorq; ca uino est, quando sibi ipsa non obumbrat, assiduoq; sole coquitur, & afflatum magis sentit, & celerius rorem demittit, pampinationi quoq; omni facilius, super cetera destitescit, utilius fit id iugū pertica aut arūdinea, aut feniculo. lib.

lib. 4. cap. 18. Hinc Canteriata uites. lib. 5. cap. 3.

Canterioli) Sicut in edificio sunt canterij, & per diminutionem canterioles, quibus contignationes & tabulata sulciuntur, ita per translationem ait canterioles, hoc est, adimnicula adhibere oportere capitibus caparum. Infrà quoq; ait, arundinibus humiles canterij fiūt. Est & in uinea canterius, de quo dictum est suo loco. lib. 11. cap. 5.

Capulus suis) Quid si legas capillis. Nam sunt in uitis capillamenta quædam capillos imitantia. Inferius ait Columella: Is ex quolibet & minimo capillamento fieri potest. Est & capreolus coliculus intortus ut cincinnus sine capillus qui ad capiendum se erigit, ex quo à capiendo capreolus dictus. lib. 4. cap. 25.

Capitata uineas) Quæ crescūt in caput & robur crassitudinis accipiunt in stirpe dicuntur capitata. Quæ uerò brachiorū & ramorum incrementis adulescunt, brachiate nuncupantur. lib. 5. cap. 3.

Carex) Nomen herbe aculeate noxiæ est, unde carectū dicimus locum carice refertum. Vergilius: Tu post carectū latebas. lib. 11. cap. 2.

Cariosa) Putrida, exesa, situ senioq; corrupta. Caries putrilago est ex uetustate. Cariosi dentes dicuntur putridi foraminatiq; lib. 4. cap. 26.

Catulorū caudas) Plinius mentionē faciens huiusce rei & loci sic refert. Columella autor est, si quadragesimo die, quando sit natus, castretur morsu cauda, summus que eam articulus auferatur, sequenti neruo exempto, nec caudam crescere, nec canes rabidos fieri. lib. 6. cap. 12.

Catulo feceris) Catulum sacrificaueris. Tradit Plinius caetulos lactentes adeo pueros habitos esse apud priscos, ut placandis numinibus hostiarū uice catulis uterentur. Genito mane

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

to mane catulo res diuina fit. In canario sacrificio rutilæ canes immolabantur pro frugibus, ut ita deprecarentur propulsarentq; scuitiam sideris canicula. lib. 2. cap. 22.